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Efni: Áhrif frumvarps tií laga um ráðstafanir t ríkisfjármálum á 
sveitarfélög, 824. mál

Fulltrúar Sambands ísienskra sveitarféiaga hafa verið boðaðtr á fund efnahags- og 
skattanefndar til að ræða ofangreint frumvarp. Formleg umsagnarbeiðni hefur hins 
vegar ekki enn borist frá nefndinni. Afar skammur tími hefur gefist til þess að 
skoða máiið. Þessir minnispunktar eru því einungis fyrstu viðbrögð og getur reynst 
nauðsynlegt að koma frekari athugasemdum á framfæri við nánari skoðun málsins.
Meginatriði frumvarpsins eru þessi:
1. Persónuafsiáttur taki árlegum breytingum miðað við verðbólgu. Það gerist í 

fyrsta sinn 1. jan. 2012 verði frumvarpið samþykkt. Tekjur ríkissjóðs af 
tekjuskatti einstakiinga munu lækka um 1 ma.kr. fyrir hvert prósentustig sem 
afslátturinn líekkar. Ef miðað er við forsendur um 6,0% verðbólgu á næsta ári í 
kjölfar kjarasamninga þýðir það lækkun tekna ríkissjóðs um 6,0 ma.kr. 
Tekjulækkun jöfnunarsjóðs sveitarfélaga af þessum sökum má áætia í kringum 
130 ma.kr. Sú lækkun gæti þó að einhverju leyti gengið til baka ef þær 
forsendur frumvarpsins ganga eftir að léttari skattbyrði fyrirtækja leiði til minna 
atvinnuleysis og þar með aukinna skatttekna af launamönnum.

2. Breytingar á skattlagningu fyrirtækja og áfengisgjaldi. Það eru atriði sem ekki 
verður séð að hafi áhrif á sveitarfélögin.

3. Breytingar á íögum um skyldutryggingu lífeyrisréttinda og starfsemi 
lífeyrissjóða. Lögfest verði skylda launagreiðenda frá og með 1, júlí n.k. að 
greiða 1,3% iðgjald til Starfsendurhæfingarsjóðs. Síðan verði lögfest íðgjald til 
Starfsendurhæfingarsjóðs er nemi 0,13% af iðgjaldsstofni frá og með 1. jan. 
2012. Áætfa má að þessar breytingar valdi sveitarfélögunum um 200 m.kr. 
útgjaldaauka eins og nánari grein er gerð fyrir hér á eftir.

Nánar um skattlagningu eigna lífeyrissjóba
í frumvarpinu er lagt til að hrein eign lífeyrissjóða til greiðslu lífeyris verði 
skattíögð sem nemur 0,0972% af þessum stofni árið 2011. Einnig kemur fram í 
umsögn fjárlagaskrifstofu fjármálaráðuneytisins með frumvarpinu að gert er ráð 
fyrir að þessi skattlagning komi einnig til framkvæmda árið 2012 sem þýðir 
væntanlega nýja lagasetningu á næsta ári, Þessari skattlagning er ætluð að 
fjármagna tímabundnar vaxtaniðurgreiðslur vegna skulda- og greiðsluvanda



heimila í landinu. Um er að ræða niðurgreiðslu upp á samtais 6 ma.kr. árið 2011 
og 2012. Af þeirri fjárhæð er ráðgert að lífeyrissjóðir og fjármáíastofnanir greiði 
um 3,5 ma.kr. sem skiptist jafnt, þannig að lífeyrissjóðir verða skattiagðir sem 
nemur 1.750 m.kr. árin 2011 og aftur um sömu fjárhæð árið 2012.
Þetta er mjög íþyngjandi lagasetning fyrir lífeyrissjóði og sjóðfélaga þeirra. 
Inneignin verður þannig rýrð áður en lífeyrir verður greiddur út en síðar er 
jafnframt lagður tekjuskattur á útgreiddan lífeyri. Þetta virkar með þessum beina 
hætti á lífeyrissjóði með breytiiegum réttindum.
Hér er einnig varað eindregið við því að skattheimta á inneign í iífeyrissjóðum 
verði heimiiuð með lögum. Þótt gert sé ráð fyrir að um tímabundna skattiagningu 
sé að ræða er ávailt hætta á að slíkar ráðstafanir festist síðar í sessi þannig að í 
reynd taki ríkið upp nýja skattstofna og skattheimtu.

Samantekt um áhrif á sveitarfélögin
Fjárhagsieg áhrif á sveitarféiögin verða þau, þar sem að stærstur hiuti starfsmanna 
sveitarféiaga eru féiagar í iífeyrissjóðum sem bjóða þvf sem næst föst réttindí á 
ábyrgð iaunagreiðenda eins og f A~deiidum LSS og LSR og B-deild LSR og 
sveitarféiagasjóðum, eru að þessi skattheimta leiðir til þess að sveitarfélögin þurfa 
með beinum hætti að hækka greiðslur sínar til þessara sjóða, tii að haida 
óbreyttum réttindum sjóðféíaga, að öðru óbreyttu. Þessi fjárhæð getur numið um 
100 m.kr. á ári. Það sama gildir um gjaldið til Starfsendurhæfingarsjóðs sem er um 
0,13% af iðgjaldastofni. Gjaidið nemur um 100 m.kr. á ári. Því er um að ræða um 
200 m.kr. útgjaldaauka fyrir sveitarféiögin í þessu sambandi. Þar við bætist 
tekjuiækkun jöfnunarsjóðs sveitarféiaga sem má áætia að verði að hámarki um 
130 m.kr. á ári vegna breytinga á persónuafslætti. Frumvarpið, verði það að lögum, 
getur því kostað sveitarféiögin 330 m.kr. á ári.
Þessum fjárhæðum verður haldið tii haga \ fjárhagsiegum samskiptum ríkis og 
sveitarféiaga.
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